
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 71 

Data:
29/11/2023

OGGETTO:
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA TRIENNIO 2023-2026. NOMINA DEL 
PRESIDENTE E DEI COMPONENTI, DETERMINAZIONE DEL COMPENSO.

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 20.30, presso il Centro 
Giovanni Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto 
recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all 'albo 
pretorio del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza, di prima convocazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Effettuato l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

PAngelo Carlo Cozzi

PErmes Garavaglia

PLorena Gambare'

PDavide Gatti

PAlice Cerini

PFloriana Dimo

PLuca Urbisci

PSilvia Scurati

PAlessio Sottocornola

PGiuseppe Sisti

PLorenzo Zanzottera

PMaria Santina Ciceri

PMatteo Giovanni Braga

PGiancarlo Lonati

PDavide Pietro Casorati

PMonica Gibillini

TOTALE PRESENTI      17 TOTALE ASSENTI      0

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio -  
Angelo Carlo Cozzi - invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 71 DEL 29/11/2023 
 

 

OGGETTO: 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA TRIENNIO 2023-2026. NOMINA DEL 

PRESIDENTE E DEI COMPONENTI, DETERMINAZIONE DEL COMPENSO. 

 

Sono presenti gli Assessori comunali: Roberto Lonati, Nico Beltramello, Raffaella Debora 

Gambadoro e Francesco Capuano. 

Il Segretario Generale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierna Giunta comunale, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di 

loro parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Introduce il punto all’ordine del giorno e dispone l’avvio del dibattito.  

 

Segue l’intervento del Consigliere comunale Monica Gibillini. 

 

Per quanto attiene al testo integrale della discussione oggetto di registrazione, si rinvia al verbale 

dell’adunanza consiliare, che sarà oggetto di approvazione nella prima seduta utile di Consiglio 

comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale numero 78 del 30 novembre 2020, avente ad oggetto 

“Nomina Collegio dei Revisori dei Conti triennio 2020/2023”; 

 

Richiamato l’articolo 5, comma 2, del decreto del Ministero dell’Interno numero 23 del 15 febbraio 

2012, che dispone: “Gli enti locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza dell'incarico del 

proprio organo di revisione economico finanziario alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo 

della provincia di appartenenza con almeno 15 giorni di  anticipo  nel  primo  mese  di effettivo avvio 

del nuovo procedimento di scelta e, successivamente, almeno due mesi prima della scadenza stessa. 

In caso di cessazione anticipata dall'incarico, la comunicazione dovrà essere   inoltrata 

immediatamente e comunque non oltre il terzo giorno successivo a tale cessazione”; 

 

Considerato pertanto che è stata tempestivamente comunicata alla Prefettura di Milano la scadenza 

dell’organo di revisione del Comune di Bareggio e che, in data 3 novembre 2023, si è proceduto, 

presso gli uffici della Prefettura, ai sensi dell’articolo 5 comma 3 del decreto del Ministero 

dell’Interno numero 23 del 15 febbraio 2012, all’estrazione a sorte dei revisori, mediante 

procedimento informatico, dall’elenco nel quale sono iscritti i soggetti iscritti nel Registro dei revisori 

legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili; 

 

Rilevato che, come da Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 

dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Bareggio fascia 3, trasmesso dalla 

Prefettura di Milano (prot. n. 26371/2023), emergono i nominativi estratti e precisamente: “Il 

delegato del Prefetto procede all’estrazione a sorte di n. 6 nominativi per la nomina dell’organo di 

revisione del Comune di Bareggio, tramite il sistema informatico appositamente predisposto dal 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 71 DEL 29/11/2023 
 

 

Ministero dell’Interno, dall’elenco dei revisori dei conti degli enti locali vigente alla data odierna, 

riferito all’articolazione regionale della Lombardia e alla fascia 3 di appartenenza del predetto ente 

locale. Risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

 

1) Parmesani Stefania, designata per la nomina a componente; 

2) Pini Maria, designata per la nomina a componente; 

3) Roccato Bruno, designato come riserva per eventuale rinuncia o impedimento dei designati 

componenti; 

4) Carnevale Schianca Emanuele, designato come riserva per eventuale rinuncia o impedimento 

dei designati componenti; 

5) Fiorento Roberto, designato come riserva per eventuale rinuncia o impedimento dei designati 

componenti; 

6) Pellicioli Barbara Stella, designato come riserva per eventuale rinuncia o impedimento dei 

designati componenti. 

 

Precisato che l’Ente Locale è tenuto, prima di adottare delibera consiliare di nomina del Collegio dei 

Revisori, a verificare eventuali cause di incompatibilità degli stessi (ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 

267/2000), o altri impedimenti alla nomina previsti dagli artt. 235 e 238 del suddetto Tuel, o verificare 

se i soggetti estratti intendano eventualmente rinunciare all’incarico; 

 

Verificato che la Dott.ssa Parmesani Stefania e la Dott.ssa Pini Maria, con note acquisite al protocollo 

generale n. 26597/2023 e n. 26516/2023, hanno espresso formale accettazione alla nomina, 

dichiarando l’insussistenza di ipotesi di incompatibilità al conferimento della carica, attestando di 

non aver svolto per più di due volte consecutive l’incarico presso l’Ente Comune di Bareggio e di 

rispettare i limiti di assunzione di incarichi, e che l’ufficio competente ha verificato la veridicità di 

tali dichiarazioni; 

 

Ricordato che il Comune di Bareggio ha una popolazione superiore a 15.000 abitanti,  che pertanto 

ai sensi dell’art. 234 del Tuel, l’organo di revisione economico finanziario è composto da tre membri, 

e risulta necessario individuare anche il componente dell’organo di revisione con funzioni di 

presidente, in ossequio alla normativa vigente, disciplinata dall’articolo 16, comma 25 bis, del D.L. 

13 agosto 2011, n. 138, che recita: “Nei  casi  di  composizione  collegiale  dell'organo  di revisione 

economico-finanziario previsti dalla legge,  in  deroga  al comma  25,  i  consigli  comunali,   

provinciali   e   delle   citta' metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata 

tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza  assoluta  dei membri, il  componente  

dell'organo  di  revisione  con  funzioni  di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella 

fascia 3 formata ai sensi del regolamento  di  cui  al  decreto  del  Ministro dell'interno 15 febbraio 

2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche  

al  citato regolamento”; 

 

Tenuto conto che con deliberazione di Giunta Comunale numero 108 del 12 luglio 2023, avente ad 

oggetto “Avviso per la nomina del presidente del Collegio dei Revisori dei Conti”, si è proceduto 

all’approvazione di apposito “Avviso pubblico per la nomina del presidente del Collegio dei Revisori 

dei Conti”, invitando gli interessati, iscritta alla fascia 3 formata ai sensi del Regolamento del decreto 

del Ministero dell’Interno numero 23 del 15 febbraio 2012, o comunque nella fascia di più elevata 

qualificazione professionale in caso di modifiche al sopra citato regolamento, a presentare 

manifestazione di interesse alla carica; 

 

Preso atto che alla data di scadenza dell’avviso, fissata per le ore 12:00 del 29 settembre 2023, sono 

pervenute al protocollo dell’ente numero due (02) candidature; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 71 DEL 29/11/2023 
 

 

 

Rilevato pertanto che la scelta del presidente del Collegio dei Revisori dovrà avvenire tra i seguenti 

candidati (di cui si allega scheda riepilogativa con indicazione degli incarichi attualmente in essere): 

 

prot. istanza Cognome Nome 

18721 Balconi Massimiliano 

20540 Preti Cesare 

 

Ravvisato che, i Regolamenti Comunali in vigore, non disciplinano la modalità di nomina e di 

espressione del voto da parte del Consiglio Comunale in merito e  occorre procedere a disciplinare la 

procedura, disponendo che al fine della nomina del presidente del Collegio dei Revisori, ciascun 

Consigliere avrà diritto all’espressione di una preferenza tra i candidati di cui sopra; 

 

Risulterà nominato alla carica di presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, il candidato che avrà 

ottenuto il maggior numero di preferenze da parte dei Consiglieri comunali; 

 

Precisato che a parità di preferenze si procederà ad una nuova espressione di preferenze da parte dei 

Consiglieri comunali tra i candidati che hanno ottenuto lo stesso numero di preferenze; 

 

Preso atto che a seguito della votazione espressa in forma segreta dal Consiglio Comunale, il 

Presidente del Consiglio Comunale prende atto dell’esito della votazione: 

 

MASSIMILIANO BALCONI   VOTI N. 11 

 

CESARE PRETI                         VOTI N. 6 

 

e comunica che il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bareggio è il dott. 

MASSIMILIANO BALCONI; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Bareggio, nello specifico il titolo V “La 

revisione economico finanziaria”; 

 

Considerato che contestualmente alla nomina dei Componenti del Collegio dei Revisori, si intende 

procedere anche alla determinazione del compenso base annuo lordo spettante agli stessi, così come 

disciplinato dall’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018, 

stabilendo in Euro 12.000,00 il compenso base annuale di ciascun componente del Collegio e in Euro 

18.000,00 il compenso base annuale per il Presidente del Collegio; 

 

Precisato che, come indicato all’art. 2 del Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018 “I limiti 

massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria, come 

determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA (nei casi in cui il revisore 

sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche 

disposizioni di legge”; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato Decreto Interministeriale, “1. Ai componenti 

dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori del 

comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 

presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel 

limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e 

contributivi. 2. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 71 DEL 29/11/2023 
 

 

sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle 

attività dell'organo di revisione”; 

 

Stabilito in merito che: 

 

 nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

 nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati dalle 

tabelle ACI moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del singolo 

professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più 

il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio; 

 

Ricordato che alla Missione 1 Programma 1 Titolo 1 è previsto idoneo stanziamento a copertura dei 

compensi per l’incarico di revisore dei conti, e che con determinazione del responsabile del Settore 

Finanziario si procederà all’impegno di spesa in merito; 

 

Visti: 

 gli allegati   pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

settore finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1 e art. 147bis, comma 1 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 gli artt. 234 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 Ritenuta propria la competenza ai sensi dell’art. 42 del  TUEL; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese dai 17 componenti il Consiglio comunale 

presenti 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di prendere atto del “Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 

dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Bareggio fascia 3”, trasmesso 

dalla Prefettura di Milano (prot. n. 26371/2023), e pertanto di nominare quali componenti del 

Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bareggio, per il periodo dal 30 novembre 2023 al 

29 novembre 2026, la dott.ssa Stefania Parmesani e la dott.ssa Pini Maria; 

 

2) di prendere atto che a seguito dell’avviso per la nomina del presidente del Collegio dei Revisori 

dei Conti, sono pervenute numero due domande, entrambe ammissibili e che tra queste ultime a 

seguito di espressione della preferenza da parte di ciascun Consigliere comunale, risulta nominato 

quale presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bareggio, per il periodo dal 

30 novembre 2023 al 29 novembre 2026 il dott. MASSIMILIANO BALCONI; 

 

3) di prendere atto che non sussistono nei confronti dei Componenti dell’Organo di Revisione 

nominati cause di incompatibilità degli stessi, ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, o altri 

impedimenti alla nomina previsti dagli artt. 235 e 238 del suddetto T.U.E.L.; 

 

4) di stabilire il compenso in Euro 12.000,00 il compenso base annuale di ciascun componente del 

Collegio ed in Euro 18.000,00 il compenso base annuale per il Presidente del Collegio; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 71 DEL 29/11/2023 
 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 20 maggio 2005, i compensi sopra indicati sono da 

intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei 

contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

6) Di dare infine atto che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato Decreto Ministeriale 20.05.2005, con 

la deliberazione di nomina è stato previsto che per ogni seduta dell’organo di revisione, ai 

componenti presenti alla seduta stessa, spetti il seguente rimborso spese di viaggio: 

 

 nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

 nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati dalle 

tabelle ACI moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del singolo 

professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più 

il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio; 

 

7) di dare atto che per la spesa risulta disponibile idoneo stanziamento alla Missione 1 Programma 

1 Titolo 1; 

 

8) di demandare al Responsabile del Settore Finanziario l’adozione di determinazione per 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

 

*** CON SPECIFICA E SEPARATA VOTAZIONE, CON VOTI FAVOREVOLI ED 

UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE DAI 17 COMPONENTI IL CONSIGLIO 

COMUNALE PRESENTI, LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 4, DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 267/00, stante l’urgenza di procedere alla nomina del Collegio dei 

Revisori dei Conti in sostituzione di quello attuale in scadenza. 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FINANZIARIO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA TRIENNIO 2023-2026. NOMINA DEL 
PRESIDENTE E DEI COMPONENTI, DETERMINAZIONE DEL COMPENSO.

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 65 del 06/11/2023 (Deliberazione n. 71 del 29/11/2023)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 13.11.2023

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 13.11.2023

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

29/11/2023
Data:

 71 
Numero:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 COZZI ANGELO CARLO DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2023-12-13T14:06:09+0100
	COLACICCO MARANTA


		2023-12-14T08:48:27+0100
	COZZI ANGELO CARLO




